l  As obras de duplica~50 de cad% urn dos subtrechas da rodovia BR 116 
descritos no PER como obras mndbionadas ao volume de trafego 
deverao estar concluldas at& 12 (doze) meses contados da data em que 
for verificado que o VMD-M6vel do respectivo subtrecho atlngiv 6.500 (seis 
mil e quinhentos) veiculos, obsewado que caso o VMD-Movel do 
respectivo subtrecho atinja 6.500 (seis mil e quinhentos) veiculos antes do 
4 O  (quarto) ano da Concess2i0, a Concessionbria somente estara obrigada 

a realizar as obras de duptica@o apbs a 4 O  (quarto) ano da Conccrss%o, 
respeitado o pram de conclus20 de 12 (doze) meses scima referido, 
ressalvado o disposto na subcl~usula 9.5.2 a seguir, 

s.5.2 Observado o disposto na subclausula 9.5.1 acima, na hip6tese de o VMD- 
M6vel de diferentes subtrechos do Slstema Rodoviario atingir 6500 (seis 
mil e quinhentos) velculos em interval0 inferior a 12 (doze) meses, a 
ConcessionQria n8o estar.4 obrigada a realizar obms de duplicaq3o cuja 
soma exceda 90 (noventa) km para cada perfodo de 12 (doze) rneses.. 

9.5.3 As obras de implanta~Bo de faixas adicionais em cada urn dos subtrechos 
da rodovia BR 116 descritos no PER como obras condicionadas ao volume 
de trhfego deverho estar concluidas at8 12 (doze) meses contados da data 
em que for verificado que o VMD-Movel do respectivo subtrecho atinglu 
28.000 (vinte e oito mil) veiculos. 

9.3.4 As obras de irnplanta@o de Mxas adicionais em cada urn dos subtrechos 
da rodovia BR 324 descritos no PER como obras condicionadas aer valurne 
de trhfego clever20 estar conduidas at& 12 (doze) meses contados da data 
em que for verificado que o VMD-MCvuel do respectivo subtrecho atingiu